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Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 30 de mayo de 2023.

Licitación Pública Internacional N° 23980

PROYECTO ARAZATÍ

Mejora de la seguridad del suministro de Agua Potable al Sistema Metropolitano y Servicios de ruta del Departamento de San José

Comunicado N° 19
En aplicación del Art. 3 del Pliego Particular de la Sección II que regula la presente licitación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración formuladas por interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
1) Se pregunta: 
Agradecemos consideren ampliar el plazo de presentación de los proyectos en un mínimo de 45 días naturales hasta 20 de julio de 2023, de cara a poder finalizar una vez recibidas todas las aclaraciones la parte técnica y financiera de manera oportuna.

Respuesta:

A la fecha se mantiene la fecha de apertura, prevista para el 6 de junio del presente año, hora 14. 

2) Se pregunta:

En el apartado 10.2 (“Objeto”) del Comunicado Nº 14, se indica que “Serán de cuenta del Contratista, la gestión de la Toma de Captación de Agua Bruta, la Estación de Bombeo de Agua Bruta (EBAR), de la Reserva de Agua Bruta (RAB) y obras conexas, de las tuberías de aducción de agua bruta y del transporte y disposición final de lodos de potabilización”. Les agradeceríamos nos confirmaran si en dicho alcance se incluyen los trabajos de Operación del Bombeo de Agua Bruta (EBAR) y si el consumo de energía asociado a dicha instalación sería por cuenta del Contratista.

Por otro lado, en el Apartado 4.2.7 (“Sistema de generación de dióxido de cloro”) incluido en el Anexo V (“Especificaciones Técnicas Generales”) del Proyecto Arazatí, se indica la necesidad de disponer de un Sistema de generación de dióxido de cloro para combatir la presencia del mejillón dorado. Les agradeceríamos nos confirmaran si dentro del alcance de los trabajos del Contratista mencionados anteriormente, se incluyen los costes relativos a la dosificación del dióxido de cloro y cualquier reactivo que fuera requerido en la EBAR según el proceso del proponente.

Respuesta: 
Es correcto, ver Comunicado N° 18, respuesta a la Pregunta 5).

3) Se pregunta:

En el apartado 10.2 (“Objeto”) del Comunicado Nº 14, se indica que “Serán de cuenta del Contratista, la gestión de la Toma de Captación de Agua Bruta, la Estación de Bombeo de Agua Bruta (EBAR), de la Reserva de Agua Bruta (RAB) y obras conexas, de las tuberías de aducción de agua bruta y del transporte y disposición final de lodos de potabilización”. Sin embargo, en el apartado 7.4 (“Planta de tratamiento de Lodos”) del citado Comunicado Nº 14 se indica lo siguiente:

· Tratamiento de lodos de Alta Concentración: El Contratista realiza el tratamiento de los lodos de acuerdo a normas y prácticas internacionalmente validadas.

· Tratamiento de lodos de Baja Concentración: El Contratista realiza el tratamiento de los lodos de acuerdo a normas y prácticas internacionalmente validadas.

· Deshidratación de lodos: El Contratista realiza el tratamiento de los lodos de acuerdo a normas y  prácticas internacionalmente validadas.

Les agradeceríamos nos confirmarán que el tratamiento de los lodos de potabilización no se incluye en el alcance de los trabajos a realizar por el Contratista y que únicamente deberán realizarse los trabajos de transporte y disposición final de los lodos de potabilización.

Respuesta:

Es correcto, ver Comunicado N° 14, numeral 3). 

4) Se pregunta: 

En el apartado 10.2 (“Objeto”) del Comunicado Nº 14, se indica que “Será por cuenta del Contratante la Operación de la Planta de Tratamiento de Agua Potable, de la Estación de bombeo de agua tratada, de la planta de tratamiento de lodos de potabilización, de la estación de bombeo intermedia de agua  tratada,  de  las tuberías de aducción para la conducción del agua potabilizada hasta el Sistema Metropolitano y de los servicios de ruta”. Teniendo en cuenta que el Contratista no realizará la Operación de dichas instalaciones, les agradeceríamos nos confirmaran el alcance   de la documentación solicitada en el apartado 6) “Protocolo del Manual de Operación del Proyecto” a incluir dentro del Sobre Nº 2 (“Oferta Técnica”).
Respuesta: 
El alcance es el definido en el numeral 6) del Art. 9.1 c) del Pliego Particular, de la Sección II, debiendo tener en cuenta que el Contratante realizará la operación en un todo de acuerdo al Manual de Operación del Proyecto en todos sus componentes, elaborado por el Contratista.

5) Se pregunta: 

Favor de confirmar si el bombeo de Recalque de agua bruta debe incluirse en la oferta a presentar, ya que existen incongruencias dentro de la documentación presentada. En el plano de implantación los equipos de bombeo se indican como a instalar a futuro, no existe un rubro específico para los mismos en la planilla de precios.

Respuesta: 

Es correcto, el bombeo de agua bruta es un compoentne del Proyecto a construir en el contrato emergente de esta Licitación, tratándose del componente que proveerá de agua bruta para su tratamiento en la Planta y para almacenar en la reseva de agua bruta.  
6) Se pregunta: 
Favor de indicar si se deben incluir en esta fase la conducción de impulsión desde la PTAP a Pólder y la de gravedad de Pólder a PTAP, así como los equipos de bombeo e instalaciones eléctricas asociadas.
Respuesta: 

Es correcto, ídem anterior. 
7) Se pregunta: 
Definición de “Terrenos”: teniendo en cuenta que las obras no ocuparán la totalidad de los Padrones, sino parte de los mismos, sugerimos modificar la definición de “Terrenos” por la siguiente: “Áreas de los Padrones afectados al objeto del Contrato que se detallan en el Anexo II: Plano de Mensura”.

Respuesta: 

Se mantiene la redacción dada.

8) Se pregunta:
Cláusula 3.1. Naturaleza del Contrato: sugerimos modificar la redacción teniendo en cuenta que el Contrato establece riesgos para ambas partes: “El Contrato constituye un arrendamiento de servicios que da lugar a obligaciones de resultado para el Contratista, y se desarrollará en su totalidad a su riesgo que corresponda, de conformidad con las estipulaciones del presente Contrato”.

Respuesta:

Se mantiene la redacción dada. El reparto de riesgos se establece en la Cla. 6 del Contrato. 
9) Se pregunta:
Cláusulas 3.3 Vigencia del Contrato y 7.4 Plazo para la Puesta en Operación: Tal como se encuentra estructurado el Contrato, el plazo de vigencia del mismo será de 20 años desde su firma. Asimismo, el Contratista se obliga a que el Proyecto obtenga el Acta de Puesta en Operación, a más tardar a los 30 meses desde la entrada en vigencia del Contrato.  Sin perjuicio de ello, se debe tener presente que ciertas autorizaciones necesarias para el comienzo de toda actividad de construcción del Proyecto (por ejemplo: la Autorización Ambiental Previa (AAP)) pueden llegar a tardar no menos de 1 año en ser obtenidas (sobre todo si el proyecto es clasificado en categorías B o C del Reglamento de Evaluación de Impacto Ambiental Decreto 349/05). Por otro lado, el plazo de 30 meses para la Puesta en Operación se verá sustancialmente afectado por los plazos en los que los Organismos Estatales correspondientes tarden en emitir las autorizaciones y los permisos correspondientes. En virtud de lo anterior se solicita a esta Administración que considere una modificación a  los  plazos  referidos  de  manera  que  el  plazo  de  vigencia  del Contrato y el plazo de 30 meses para la Puesta en Operación comiencen a contar desde lo que ocurra primero de: i) la obtención de la AAP o ii) 12 meses desde la firma del Contrato. Téngase en cuenta que esta estructura es habitualmente aplicable a contratos de este tipo en los que la tramitación de las autorizaciones requeridas (en particular, la ambiental) conlleva un tiempo considerable e implica plazos que no dependen del Contratista exclusivamente.

Respuesta: 
Se mantiene la redacción dada.

10) Se pregunta: 

Cláusula 5.2.12 Autorizaciones Ambientales: 
· la cláusula se remite a un Anexo III (Autorizaciones Ambientales) que no se encuentra disponible. Se solicita se proporcione el Anexo III mencionado.

· La cláusula no establece si el titular de las autorizaciones debería ser OSE o el Contratista. Se solicita confirmar si las autorizaciones estarán a nombre de OSE (aunque la obligación de gestionarlas y obtenerlas esté a cargo del Contratista). Entendemos que, teniendo en cuenta la naturaleza del Contrato y estando mayormente la operación del Proyecto a cargo de OSE, el titular del mismo es OSE, y en consecuencia las autorizaciones deberían estar a su nombre.

· Además, no se menciona una eventual colaboración de OSE para la obtención de las autorizaciones, en caso de ser necesario. Sugerimos agregar.

Respuesta: 
Se omite la referencia al Anexo III, en tanto este únicamente refería a la relación de la normativa de aplicación para la obtención de las autorizaciones ambientales por parte del Contratista, de los literales a) a d) de la Cla. 5.2.12 - Autorizaciones Ambientales: Decreto 349/05 reglamentario de la Ley N° 16.466 y Guías para la Solicitud de AAP (R.M. 1389/2017) y Decreto N°182/013 “Reglamento de gestión de residuos sólidos industriales y asimilados. En Anexo IV del Pliego Particular de la Sección II, Manual ambiental de obras de OSE, también se incluye la referencia a esa normativa de aplicación. 
Las Autorizaciones Ambientales incluidas en la Cla. 5.2.12 del Contrato del Anexo III son las que deberá obtener el Contratista actuando como titular del Proyecto. 
11) Se pregunta: 

Cláusula 5.2.20 Progreso de la Ciencia: Tal como se encuentra previsto en otros contratos similares (en los que entendemos se basa el modelo previsto en el Pliego), se solicita realizar la siguiente modificación al texto de la cláusula 5.2.20: “El Contratista deberá aplicar en cada momento y según el progreso de la ciencia aquellas   innovaciones   de   carácter   técnico,   medioambiental,   de   calidad, accesibilidad y de seguridad que sean aplicables y mejoren la eficacia del servicio prestado, repercutiendo en beneficios para las Partes, siempre que las mismas sean de  aplicación  general  o  siempre  que  no  afecten  de  manera  exclusiva  a  este Contrato”. Esta modificación va en línea con el riesgo asumido por OSE en la cláusula 6.1. viii.  Además, téngase presente que la modificación sugerida ha sido solicitada por las entidades financiadoras en proyectos similares.

Respuesta:

Se mantiene la redacción dada, la que debe interpretarse en el mismo sentido que el de la Cla. 6.1. viii. - Riesgo regulatorio y de cambios normativos, del Contrato de servicio Proyecto ARAZATÍ, del Anexo III. 
12) Se pregunta: 

Cláusula 6.1. i) Riesgo de expropiaciones y servidumbres: La cláusula establece que es de cargo de OSE entregar los Terrenos “libres de intrusos u ocupantes”. Sin embargo, nada se menciona   respecto   de   infraestructuras   u   otras instalaciones que obstaculicen los trabajos de construcción, salvo en relación a redes de servicios públicos o privados. Asimismo, tampoco se establece que los Terrenos se entregarán libres de gravámenes (tales como servidumbres existentes). En consecuencia, sugerimos la siguiente modificación la cláusula: “Será su responsabilidad realizar todas las gestiones  necesarias  para  poner  a disposición  del  Contratista  los  Terrenos,  libres  de  gravámenes,  intrusos  u ocupantes,  así  como  de  infraestructuras  o  instalaciones  que  dificulten  u obstaculicen los trabajos de construcción, con excepción de lo dispuesto en la cláusula 6.2.i”.

Respuesta: 
Se mantiene la redacción dada.
13) Se pregunta: 

Cláusulas 6.1.iv Riesgo Social y Ambiental y 6.2.e) Riesgo social y ambiental: De acuerdo a la cláusula 6.1.iv), OSE es responsable por los daños causados por la operación  y  de  los  impactos  sociales  inevitables  que  se  generen  como consecuencia de su operación directa en los casos que resulten de una operación que incumpla los procedimientos incluidos en la AAO. Sin embargo, la misma obligación para el lado del Contratista establecida en la cláusula 6.2.e) no se limita a incumplimientos derivados de los procedimientos incluidos en la AAO. Ambas partes deben tener obligaciones correlativas respecto  de  los  daños ambientales  y  sociales  en  relación  a  la  ejecución  del  contrato  a  su  cargo. Sugerimos modificar la cláusula 6.2.e) a los efectos de que la misma sea espejo de la cláusula 6.1.iv), y de esta manera equiparar las responsabilidades para cada parte contratante.

Respuesta:

Se mantiene la redacción dada.

14) Se pregunta:

Cláusula 6.2. Riesgo del Contratista. Literal m): El Contratista será responsable del Mantenimiento de la infraestructura y las instalaciones, durante la etapa de Operación, debiendo asumir el riesgo de mayores costos asociados a ellos, en tanto la Operación se haya realizado de acuerdo a los Manuales aprobados. A estos efectos, es importante establecer la posibilidad del Contratista de supervisar que dicha operación se realice en cumplimiento de los Manuales de Operación.

Respuesta:

Se mantiene la redacción dada.

15) Se pregunta:  

Cláusula 6.1.vi Riesgo de Disponibilidad de fondos: la cláusula impone una obligación a un tercero: el Estado a través del MEF. Solicitamos confirmación de lo siguiente: (i) si el MEF será parte y firmará el Contrato, o (ii) si a los efectos de que el MEF acepte esta “estipulación para otro”, el MEF firmará un documento accesorio al Contrato, cuyo texto sugerimos que se anexe al mismo. Asimismo, la cláusula establece que el MEF será responsable de los “pagos contingentes”, sin que se aclare dicho concepto en el Contrato. Debería garantizar todos los pagos a los que se obliga OSE de acuerdo al Contrato. Sugerimos no hacer referencia a “pagos contingentes” sino a todos los pagos.

Respuesta: 

Ver nueva redacción dada a la Cla. 6.1 - Riesgo de Disponibilidad de fondos, del Contrato de servicio Proyecto ARAZATÍ, numeral 14) del Comunicado N° 14.   

16) Se pregunta: 
Cláusula 8.2 Garantía de Fiel Cumplimiento durante la Etapa de Mantenimiento: la cláusula no prevé renovación de dicha garantía si se emite por un plazo menor (como sí lo prevé para la Garantía de la etapa de Construcción). Se sugiere repetir el párrafo incluido en la cláusula 8.1. también en esta cláusula 8.2.: Cuando la garantía de fiel cumplimiento del Contrato tenga un plazo de vigencia menor al plazo previsto para la etapa de mantenimiento, deberá renovarse al menos 30 Días antes del fin de su vigencia.

Respuesta:

Se mantiene la redacción dada, la Garantía de Fiel cumplimiento durante la Etapa de Mantenimiento deberá permanecer vigente.
17) Se pregunta: 

Cláusulas 10.1. Retribución de la Contratista y 10.2. Procedimiento de Pago: El plazo para el pago por parte del Fideicomiso se encuentra repetitivo en ambas cláusulas. Sugerimos eliminar la siguiente frase de la cláusula 10.1:”Los Pagos por Disponibilidad serán abonados por Fidecomiso dentro de los [●]  Días contados a partir de la recepción de la factura emitida por la Contratista.” La frase similar se repite en la cláusula 10.2.: “Una vez recibida la factura, OSE tendrá un plazo de [●] Días para instruir el pago al Fideicomiso, que tendrá [●]) Días para hacerlo efectivo, sin perjuicio de los reclamos que pudieran existir, de acuerdo a lo manifestado.”

Respuesta:

Se mantiene la redacción dada, ver  respuesta de la Pregunta 27 del Comunicado N°18.  
18) Se pregunta: 

Cláusula 10.2. Procedimiento de Pago: Sugerimos realiza el siguiente agregado: “Una vez recibida la factura, OSE tendrá un plazo de [●] Días para instruir el pago al Fideicomiso, que tendrá [●]) Días para hacerlo efectivo, sin perjuicio de los reclamos que pudieran existir, de acuerdo a lo manifestado. OSE  será responsable por cualquier demora en los pagos atribuible al Fideicomiso.”
Respuesta:

Se mantiene la redacción dada. 
19) Se pregunta: 
Cláusula 11.3. Documentos de Financiación: En nuestra experiencia el volumen de los documentos de la financiación es extremadamente grande. En general se incluye como Anexo un listado donde se identifican los documentos principales del Financiamiento, pero no los documentos en sí mismos. Además, este tipo de documentos suelen incluir cláusulas estrictas de confidencialidad que no permitirían incluir copia de los mismos como anexo al Contrato. Dado que no existe en este tipo de contratos una obligación legal de registro de los documentos de financiación (tal como sí lo prevé la normativa en materia de Contratos de Participación Público-Privada) sugerimos eliminar este requerimiento, salvo para aquellos contratos que efectivamente tengan un impacto directo en el Contrato como el contrato de cesión condicionada de Contrato o el contrato de cesión de créditos del Contrato, por ejemplo.

Asimismo, entendemos que, en esta estructura, el Contratista debería ser libre de realizar las modificaciones a los Documentos de Financiación que estime conveniente con sus financiadores sin la previa autorización de OSE. Sugerimos eliminar esta regulación de la cláusula 11.3.

Respuesta:

Se mantiene la redacción dada, sin perjuicio de que el Contratista podrá entregar como confidencial aquella documentación que cumpla con lo previsto en el artículo 10 de la Ley Nº 18.381 y el artículo 30 del Decreto 232/010.
20) Se pregunta: 

Cláusulas 13.2. Multas: Solicitamos confirmar que se refiere a literales f), g) y h); existe un “Error” en el archivo disponible.
Respuesta:  

Es correcto. Ver respuesta a Pregunta 33) del Comunicado N° 18.

21) Se pregunta: 

Cláusula 13.3.  Procedimiento de Imposición de Sanciones: Todas las multas listadas en la cláusula 13.1 son acumulables con la indemnización por daños y perjuicios ocasionados por el incumplimiento. En nuestra experiencia, y en base a contratos similares para otros proyectos, las infracciones que se prevén implican un listado de incumplimientos específicos que se identifican como relevantes, y a los que se les adjudica una determinada penalidad (tal como lo hacen las cláusulas 13.1 y 13.2); por lo tanto, no deberían incluirse además la acumulación de daños y perjuicios para el incumplimiento de esas infracciones específicas.

Sugerimos eliminar la frase: “Todas las multas son acumulables con la indemnización por daños y perjuicios ocasionados por el incumplimiento.”

Respuesta:

Se mantiene la redacción dada. 
22) Se pregunta: 
Cláusula 14. Modificación del Contrato por la Contratante: la cláusula establece que el monto máximo de aumento o reducción del gasto comprometido del Contrato, no podrá ser exceder del 20% (veinte por ciento) del monto de la inversión inicial. La cláusula no establece en este caso una modificación de plazo del Contrato.

Sugerimos incluir la siguiente modificación: “Desde el inicio del Contrato y hasta el Acta de Puesta en Marcha, OSE podrá solicitar a la Contratista un aumento o reducción de las prestaciones acordadas, siempre que dichas inversiones puedan ser llevadas a cabo dentro del plazo del Contrato, de lo contrario el Contratista tendrá derecho a una extensión del plazo del Contrato equivalente al plazo necesario para realizar dichas inversiones.”

Respuesta: 

Se mantiene la redacción dada. Ver respuesta a Pregunta 34) del Comunicado N° 18.
23) Se pregunta: 

Cláusula 17.1. Causales de terminación anticipada: El Literal g) - Imposibilidad de cumplimiento del Contrato como consecuencia de medidas adoptadas por el Estado. En este caso sugerimos incluir la misma oración que se prevé para la causal establecida en el literal f): “Esta decisión dará derecho a indemnización al Contratista.”

Respuesta:

Es correcta la interpretación dada, el tratamiento de la causal g) será el mismo que el de la f).

24) Se pregunta:  
Cláusula 17.2. Cláusula Resolutoria Expresa para el Evento de Incumplimiento: detectamos un error en esta cláusula la que debería decir: “Si OSE incurriera en la causal definida en el literal B) E) de la cláusula 17.1., el Contratista podrá solicitar la rescisión del Contrato previa intimación al cumplimiento por el plazo de 30 Días. Será de aplicación a dicha extinción anticipada lo dispuesto en la Cláusula 19”.

Respuesta: 
Se mantiene la redacción dada. 
25) Se pregunta: 

Cláusula 18.3.A Terminación Anticipada antes de la Puesta en Operación: sugerimos el siguiente ajuste a la cláusula: “Si la terminación anticipada del Contrato hubiera ocurrido por causa imputable a la Contratista antes del Acta de Puesta en Operación que esta diera inicio a la prestación de los servicios de puesta a disposición de la infraestructura y del agua bruta necesaria para su potabilización y traslado al Sistema Metropolitano y servicios de ruta del Departamento de San José, OSE deberá abonar al Contratista el monto neto de las inversiones preparatorias para la prestación de dicho servicio efectivamente realizadas en el marco del contrato con los ajustes que se detallan en esta cláusula.”
Respuesta:

Se mantiene la redacción dada.
26) Se pregunta: 

Cláusula 19.1.B Pago por terminación: Existe un “Error” en el archivo; por favor confirmar que la referencia es a la cláusula 11.

Respuesta: 

Es correcto. Debe decir “[image: image2.png]PFR



: corresponde al Precio Final Reconocido de la obra, establecidos en la Cla. 11 de este Contrato.”
GERENCIA DE SUMINISTROS
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